

Số: /KH-BTV

Bình Phước, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số”

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-BCH ngày 06/6/2022 của Ban Chấp hành Hội LHPN tỉnh về thực hiện khâu đột phá “Đổi mới phương thức hoạt động Hội, trọng tâm là ứng dụng công nghệ thông tin”; Kế hoạch số 147/KH-BTV ngày 25/9/2023 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh về hoạt động của Hội LHPN tỉnh năm 2024,

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua cuộc thi nhằm thực hiện hiệu quả khâu đột phá “Đổi mới phương thức hoạt động Hội, trọng tâm là ứng dụng công nghệ thông tin”, từ đó góp phần tích cực thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ tỉnh Bình Phước lần thứ XI đã đề ra.

- Cán bộ, hội viên, phụ nữ các cấp Hội nâng cao nhận thức, trách nhiệm; chuyển biến về kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin gắn với chuyển đổi số trong hoạt động Hội, góp phần thúc đẩy nhanh việc đổi mới phương thức hoạt động Hội đáp ứng yêu cầu của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư trong giai đoạn mới.

- Việc tổ chức cuộc thi phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, thu hút sự quan tâm, tham gia của cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân trong tỉnh.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Đối tượng tham gia

- Cán bộ, hội viên, phụ nữ, Nhân dân đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Thành viên Ban Tổ chức, Tổ thư ký không được phép tham gia cuộc thi.

2. Nội dung

Nội dung kiến thức liên quan đến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và của tỉnh Bình Phước về chuyển đổi số; vai trò, trách nhiệm của tổ chức Hội, cán bộ, hội viên, phụ nữ tham gia vào chương trình chuyển đổi số quốc gia; Thực hiện khâu đột phá “Đổi mới phương thức hoạt động Hội, trọng tâm là ứng dụng công nghệ thông tin”.

3. Hình thức: Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trực tuyến thông qua phần mềm trực tuyến: www.cuochi.phunubinhphuoc.org.vn

4. Thời gian tổ chức Cuộc thi: Bắt đầu từ ngày 06/5/2024 (*thứ Hai*) đến ngày 02/6/2024 (*Chủ Nhật*).

(*Thế lệ cuộc thi kèm theo Kế hoạch này*)

III. KINH PHÍ

Từ nguồn Ngân sách Nhà nước giao cho Hội LHPN tỉnh năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh:

- **Giao Ban Tuyên giáo - Chính sách** chủ trì, phối hợp các Ban chuyên môn tham mưu Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh:

+ Thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký của cuộc thi.

+ Xây dựng thế lệ và bộ câu hỏi của cuộc thi và cung cấp tài liệu tham khảo cuộc thi.

+ Lập dự trù kinh phí và chuẩn bị chu đáo các điều kiện cơ sở vật chất khác để tổ chức cuộc thi.

+ Vận hành phần mềm thi trực tuyến; thông tin, tuyên truyền Hội thi trên các kênh thông tin của tỉnh, Trang thông tin điện tử và fanpage của Hội LHPN tỉnh.

- **Giao các Ban chuyên môn** căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp chặt chẽ Ban Tuyên giáo - Chính sách để tổ chức cuộc thi đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng quy định.

2. Hội LHPN huyện, thị, thành phố, các đơn vị trực thuộc: Thông tin, tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng cuộc thi.

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị Hội LHPN các huyện, thị, thành phố và các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện hiệu quả; kết quả tham dự cuộc thi sẽ được cập nhật, tổng hợp để làm cơ sở đánh giá thi đua cuối năm. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị liên hệ đồng chí **Lương Thị Xuyến**, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo - Chính sách, ĐT: 0937.667.955.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu kiến thức, kỹ năng về chuyên đổi số” của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Bình Phước./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW Hội;
- Ban công tác phía Nam;
- TW Hội LHPN Việt Nam; } (để b/c)
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; }
- Sở Thông tin và Truyền thông (để p/h)
- Hội LHPN các huyện, thị, thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Các Ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh; } (để t/h)
- Lưu: VT, Ban TG-CS.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Thị Thái Thanh

THỂ LỆ**Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số”**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BTV ngày /3/2024
của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh)

I. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG**1. Đối tượng tham gia**

Cán bộ, hội viên, phụ nữ, Nhân dân đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh Bình Phước (Thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký cuộc thi không được tham gia cuộc thi).

2. Nội dung

Nội dung kiến thức liên quan đến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và của tỉnh Bình Phước về chuyển đổi số; vai trò, trách nhiệm của tổ chức Hội, cán bộ, hội viên, phụ nữ tham gia vào chương trình chuyển đổi số quốc gia; Thực hiện khâu đột phá “Đổi mới phương thức hoạt động Hội, trọng tâm là ứng dụng công nghệ thông tin”.

II. THỜI GIAN, HÌNH THỨC TỔ CHỨC CUỘC THI**1. Thời gian:**

Cuộc thi được tổ chức từ ngày 06/5/2024 (thứ Hai) đến ngày 02/6/2024 (Chủ Nhật), được chia thành 04 đợt thi như sau:

- + Tuần 1: Từ ngày 06/5/2024 đến ngày 12/5/2024.
- + Tuần 2: Từ ngày 13/5/2024 đến ngày 19/5/2024.
- + Tuần 3: Từ ngày 20/5/2024 đến ngày 26/5/2024.
- + Tuần 4: Từ ngày 27/5/2024 đến ngày 02/6/2024.

2. Hình thức dự thi

- Cuộc thi được tổ chức dưới dạng câu hỏi trắc nghiệm, thời gian thi được tính trên phần mềm trực tuyến: www.cuocthi.phunubinhphuoc.org.vn

- Cuộc thi có 04 tuần thi, mỗi tuần thí sinh được dự thi tối đa 02 lần. Kết quả điểm thi (số câu trả lời đúng), thời gian làm bài thi (tổng thời gian thực hiện bài thi theo thời gian quy định) và điểm câu hỏi phụ (dự đoán tổng số thí sinh tham dự hội thi) của lần trả lời có điểm số cao nhất sẽ là cơ sở để xem xét xếp hạng cuộc thi (thí sinh chỉ được sử dụng một tài khoản đã đăng ký duy nhất để dự thi trong các lần thi).

- Mỗi lần thi có 15 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu hỏi phụ (dự đoán số người trả lời đúng đáp án), trong thời gian tối đa 20 phút. Mỗi câu hỏi có từ 02 đến 04 phương án trả lời và chỉ có duy nhất một đáp án đúng (thí sinh có thể thay đổi đáp án những câu đã chọn trước đó). Mỗi câu trả lời đúng tương đương với 1 điểm, tổng là 15 điểm. Kết quả thi trắc nghiệm điểm thi được phần mềm chấm tự động và

được hiển thị ngay sau khi thí sinh dự thi hoàn thành phần thi gồm: số câu hỏi trả lời đúng và thời gian hoàn thành phần thi. Kết quả mỗi tuần được tính bằng số câu trả lời chính xác và thời gian hoàn thành toàn bộ các câu hỏi của thí sinh.

III. CÁCH THỨC DỰ THI

1. Bước 1: Truy cập vào Website hoặc Fanpage của Hội LHPN tỉnh Bình Phước để vào đường dẫn (link) của cuộc thi.

+ Cách 1: Truy cập vào địa chỉ: <https://phunubinhphuoc.org.vn/>, sau đó bấm vào banner “**Tìm hiểu kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số**”

+ Cách 2: Truy cập Fanpage Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Bình Phước <https://www.facebook.com/hoilienhiepphunubinhphuoc>. (Hàng tuần, Ban Tổ chức sẽ đăng tải đường dẫn (link) để tham gia cuộc thi).

2. Bước 2: Đăng ký tài khoản dự thi, điền các thông tin cá nhân.

Tại phần mềm trực tuyến: www.cuocthi.phunubinhphuoc.org.vn, thí sinh bấm chọn vào nút “Tham gia thi” và đăng nhập nhanh bằng tài khoản Google, Zalo, Facebook. Điền đầy đủ các thông tin cá nhân theo hướng dẫn: họ tên, số điện thoại, ngày sinh, số CCCD/CMND, đơn vị..., sau đó bấm nút “Cập nhật”.

3. Bước 3: Làm bài thi

Sau khi đăng ký thành công, thí sinh bấm vào nút “Làm bài thi” để bắt đầu phần thi của mình. Thí sinh trả lời câu hỏi bằng cách lựa chọn một đáp án hoặc nhiều đáp án (đối với câu hỏi yêu cầu chọn nhiều đáp án trong số các đáp án Ban Tổ chức đưa ra). Trong quá trình làm bài thí sinh có thể thay đổi đáp án những câu đã chọn trước đó.

Thời gian làm bài dự thi là 20 phút (thời gian sẽ được đếm ngược, đến khi hết thời gian làm bài, phần mềm sẽ tự động kết thúc bài dự thi của thí sinh).

4. Bước 4: Kết thúc bài thi

Để hoàn thành bài thi, thí sinh bấm vào nút “Kết thúc”. Phần mềm sẽ tự động cho thí sinh biết kết quả của mình (số điểm đạt được và thời gian trả lời câu hỏi).

* **Lưu ý:** Nếu phát hiện có thông tin không chính xác thì bài thi được tính là không hợp lệ. Thông tin đăng ký của người tham gia dự thi sẽ là căn cứ để Ban Tổ chức kiểm tra và xét trao giải.

IV. TIÊU CHÍ XẾP HẠNG KHEN THƯỞNG CUỘC THI

Ban Tổ chức cuộc thi sẽ căn cứ vào kết quả làm bài thi, thời gian thực hiện bài thi và kết quả câu trả lời phụ (*câu số 16*) để làm cơ sở xếp hạng khen thưởng cuộc thi, theo tiêu chí như sau:

(1) **Tiêu chí thứ nhất:** Thí sinh có câu trả lời trắc nghiệm đúng nhiều nhất/tổng số câu hỏi.

(2) **Tiêu chí thứ hai:** Thí sinh có câu trả lời trắc nghiệm đúng nhiều nhất/tổng số câu hỏi và có thời gian trả lời câu hỏi trắc nghiệm nhanh nhất (*áp dụng đối với*

trường hợp có từ 02 thí sinh trở lên có cùng số câu trả lời trắc nghiệm đúng nhiều nhất/tổng số câu hỏi).

(3) **Tiêu chí thứ ba:** Thí sinh có câu trả lời trắc nghiệm đúng nhiều nhất/tổng số câu hỏi; có thời gian trả lời câu hỏi trắc nghiệm nhanh nhất và có kết quả dự đoán số thí sinh tham dự cuộc thi đúng hoặc gần đúng nhất (*áp dụng đối với trường hợp có từ 02 thí sinh trở lên có cùng số câu trả lời trắc nghiệm đúng nhiều nhất/tổng số câu hỏi, có cùng thời gian trả lời câu hỏi trắc nghiệm nhanh nhất*).

(4) Trường hợp có từ 02 thí sinh trở lên có câu trả lời trắc nghiệm đúng nhiều nhất/tổng số câu hỏi; có thời gian trả lời câu hỏi trắc nghiệm nhanh nhất và có kết quả dự đoán số thí sinh tham dự cuộc thi đúng hoặc gần đúng nhất, Ban Tổ chức sẽ ưu tiên người gửi bài thi sớm hơn (*được tạo bản ghi trước trong hệ thống dữ liệu cuộc thi*).

* Những vấn đề cần lưu ý

- Thí sinh tham gia dự thi phải cung cấp đầy đủ, chính xác thông tin cá nhân, bao gồm: họ và tên, ngày tháng năm sinh, địa chỉ, chọn nơi cư trú và đơn vị công tác, số căn cước công dân, số điện thoại. Trong đó, số căn cước công dân là căn cứ để xác thực đúng đối tượng dự thi, số điện thoại để Ban tổ chức liên hệ. Những thí sinh đăng ký thông tin không đúng xem như không hợp lệ và sẽ không được xem xét tham dự cuộc thi.

- Tài liệu tham khảo sẽ được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Hội LHPN tỉnh theo địa chỉ: <https://phunubinhphuoc.org.vn/>.

V. GIẢI THƯỞNG

1. Cách bình xét giải thưởng

- Cuộc thi tính giải theo từng tuần.

- Thí sinh đạt giải là người có số câu trả lời trắc nghiệm đúng nhiều nhất (điểm cao nhất trong 1 lần thi), thời gian hoàn thành bài dự thi nhanh nhất và có kết quả câu hỏi phụ về số lượng người trả lời dự đoán đúng hoặc gần đúng so với kết quả tổng hợp cuối cùng của Ban Tổ chức. Giải thưởng được xếp theo thứ tự từ cao xuống thấp cho đến khi chọn đủ số lượng giải theo quy định tại Thể lệ này (xếp theo thứ tự giải: Nhất, Nhì, Ba).

* **Lưu ý:** Nếu thí sinh thi 02 lần/1 tuần thì chỉ tính điểm 1 lần có điểm cao nhất. Trường hợp các thí sinh tham gia quá số lần quy định, sẽ không được tính kết quả dự thi.

2. Cơ cấu và giá trị giải thưởng

Ban Tổ chức cuộc thi trao Giấy chứng nhận và tiền thưởng cho tập thể, cá nhân đạt giải, cụ thể:

* Giải thưởng mỗi tuần (có 3 giải) gồm:

- 01 giải Nhất

- 02 giải Nhì

- 03 giải Ba

* Ngoài ra, Ban Tổ chức sẽ trao một số giải thưởng phụ khác khi kết thúc cuộc thi, bao gồm:

- 03 giải tập thể cho các đơn vị vận động nhiều người tham gia cuộc thi, đạt được nhiều giải (có xem xét đến số lượng cán bộ, hội viên, phụ nữ tham gia) gồm: 01 giải Nhất; 01 giải Nhì; 01 giải Ba.

- 01 giải cho người dự thi cả 4 tuần và có số lần đạt giải tuần nhiều nhất, cao nhất.

3. Thông báo kết quả và trao giải

- Kết quả cuộc thi sẽ được Ban Tổ chức công bố trên Website và Fanpage Hội LHPN tỉnh Bình Phước.

- Dự kiến tổ chức trao giải cuộc thi vào Hội nghị sơ kết công tác Hội và phong trào phụ nữ 6 tháng đầu năm 2024.

VI. TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC ĐƠN VỊ VÀ NGƯỜI DỰ THI

- Khi tham gia cuộc thi, người dự thi có trách nhiệm thực hiện đúng các quy định của Thể lệ.

- Các tổ chức, cá nhân có quyền khiếu nại về kết quả cuộc thi và những vi phạm quy định, trình tự, thủ tục chấm thi trong vòng 05 ngày kể từ ngày công bố kết quả. Ban Tổ chức có trách nhiệm xem xét và trả lời khiếu nại của người dự thi.

- Hội LHPN các huyện, thị, thành phố, đơn vị trực thuộc tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân tham gia cuộc thi nghiêm túc, đúng Thể lệ.

Thể lệ cuộc thi được đăng tải trên Trang thông tin điện tử và Fanpage của Hội LHPN tỉnh. Việc sửa đổi, điều chỉnh Thể lệ do Ban Tổ chức cuộc thi chịu trách nhiệm thực hiện theo quy định./.